
 

Município de Dois Vizinhos 

 

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                                               CNPJ 76.205.640/0001-08 
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR 

1

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 
ALTERAÇÃO DO EDITAL   

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2018 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRÂNSITO PARA IMPLANTAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS - EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E 
MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL. 
 
1. Acrescem-se os itens 7.1.13, 7.1.14, 7.1.15 e 7.1.16, ao Edital (DOCUMENTO DA HABILITAÇÃO), com a seguinte redação: 
 

7.1.13 Certificado de Registro de Pessoa Física no CREA/CAU, contendo no mínimo os seguintes dados: Nome; Endereço; 
Número e data do registro e nome do Profissional indicado para esta licitação. 

7.1.14 Certificado de Registro de Pessoa Jurídica no CREA/CAU, contendo no mínimo os seguintes dados: Razão Social; 
Endereço; Número e data do registro; Ramo de atividade; Nome do(s) responsável(is) técnico(s) registrado(s). (A 
empresa deverá apresentar o Certificado de Registro de Pessoa Jurídica do mesmo conselho do profissional 
indicado para atendimento ao item 7.1.13). 

7.1.15 Comprovação de que o responsável técnico indicado na Declaração Unificada, pertence ao quadro da empresa 
na data da abertura da licitação. Se empregado através do Contrato de Trabalho ou Carteira de Trabalho e Previdência 
Social ou Ficha de Registro de Empregados, com identificação da empresa. Quando se tratar de dirigente ou sócio da 
empresa licitante tal comprovação será feira através do ato constitutivo da mesma. Se o vínculo for de natureza civil 
apresentar Contrato de Prestação de Serviço. 

7.1.16 Certidão de Acervo Técnico com Atestado, expedido pelo CREA ou CAU, com atividade compatível com o objeto 
da licitação (SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRÂNSITO), em nome do Responsável Técnico pelos serviços, 
indicado pela proponente.  
Obs. A apresentação do Atestado de Capacidade Técnica em desconformidade com o acima descrito inabilitará a 
proponente. 

 
2. Fica alterado o item 10.1., o qual passa a ter a seguinte redação: 
10.1. O valor total estimado para esta licitação será de R$ 344.000,00 (trezentos e quarenta e quatro mil reais), conforme Anexo 
I – Termo de Referência. 
 
3. Acresce-se o item 14.3., com a seguinte redação: 
14.3. Se a empresa ou profissional não for registrado no CREA/CAU do Estado do Paraná, deverá apresentar Certificado 
de Registro vistado pelo CREA/CAU do Paraná, na assinatura do contrato. 
 
4. Acresce-se o item 17.10. ao edital e a Minuta da Ata de Registro de Preços (Cláusula Quinta – Entrega: Prazo e local de entrega), 
com a seguinte redação: 
17.10. A empresa deverá apresentar a ART ou RRT até o início dos serviços. 
 
5. Altera o Anexo IV – Declaração Unificada, a qual encontra-se disponível no site do Município. 
 
6. Os novos arquivos com o Anexo I – Termo de Referência, a proposta de preços e encontram-se disponíveis no site do Município. 
 
7. Comunicamos que a nova data para credenciamento e recebimento dos envelopes será o dia 01 de novembro de 2018 até as 8 
horas e 30 minutos e o início da sessão pública no dia 01 de novembro de 2018 as 8 horas e 40 minutos. 
 
8. Permanecem inalteradas as demais condições. 
 
Dois Vizinhos, 17 de novembro de 2018. 
 
 
Raul Camilo Isotton                                               
Prefeito                                                                   
 
 


